Quo prelio duobus milibus militum amplius amissis centurionibus xxxviii. tribunis. iii. cū reliquis copiis solonā se recepit. Sūmaq; ibi difficultate rerū omnū pressus: paucis mensibus morbo perut. cuius & infelicitas uiui: & subita mors in magnam spem Octauium adduxit p.untie potiunde. quem tamē diutius in rebus secundis: & fortuna: que plurimum in bellis potest: diligentiaq; Cornificii: & uirtus Vatini: uersari passa non est. Vatinus Brundusiu cum eē: cognitis rebus que gesta erāt in illyricū: cum litteris Cornificii: ad auxiliū pūntie ferendum euocaret: &. M. Octauium audiret: cum Barbaris foedera percussisse: compluribusq; locis nostrorum tyronū & militū oppugnare presidia: partim classe per se: partim pedestribus copiis per barbaros: etsi graui ualitudine affectus uix corporis uiribus animū sequebat: tamē uirtute uicit incōmodum nature. difficultatesq; hyemis: & subite preparationis. Nam cum ipse paucis in portu naues longas haberet: litteras in Achaiam ad Calenū misit: uti sibi classe mitteret. qđ cū cardius fieret: q; piculū nostroq; flagitabat: qui sustinere impitum Octauii nō poterant: nauibus actuariis: quaꝝ numerus erat sati magnus: magnitudine sati iusta ad pliandum rostra ipse iposuit. Has adiūctas nauibus longis: & numero classis aucto. militibus ueteranis impositis: quoꝝ magnā copiā habebat: ex omnibus legionariis: qui numero egroti relitti erant Brundusiu: cū exercitus in Greciam transportaren̄: pfectus ē ī illyricū: maritimisq; nōnullas ciuitates: que defecerāt Octauioq; se tradiderant: partim recipiebat: partim remeantes in suo consilio: preteruehebat: nec sibi illius rei moram necessitatēq; iniungebat. quin celererrime posset ipm Octauiu persequeret. Hunc oppugnantem epidaurum terra: mariq; ubi nostrum erat presidium: aduentu suo discedere ab oppugnatione coegit. presidiū nostrum recepit. Octavius enim cum Vatinium classem magna ex parte cōfēstam ex nauiculis actuariis habere cognovisset: cōfīsus sua classe: substituit ad insulam thauridē: qua regiōe Vatinus insequens nauigabat. nō q; Octauiu ibi restituisse sciret: sed q; eum longius progressum insequi decreuerat. Cum propriis thauridem accessisset: distensis suis nauibus q; & tēpētas erat turbulenta: & nulla suspicio hostis accessisset: repente aduersum ad se uenientem nauem: antemnis ad medium malum demissis instructā propugnatoribus animaduertit. Quod ubi confexit: celeriter uela subduci dimicq; antemnis iubet & milites armari. & uexillo

sublato: quo pugnādi dabant signū: que p̄me naues sublequebant: idem ut facerent: significabat. parabant se uatiniani repente op̄ pressi: parati deinceps octauiani ex portu procedebant. Instruit̄ utrinq; acies: ordine disposita magis Octauiana: paratior: militū animis uatiniana. Vatinius cum animaduerteret: neq; nauitum se magnitudine: neq; numero parem eē fortuite dimicationi: fortune rem cōmittere maluit. Itaq; p̄mis sua quinq; premi in quadriremē ipsius Octauii imperium fecit. celerrime: fortissimeq; cōtra illo remigante: naues aduersae rostris concurrunt: adeo uehementer: ut nauis Octauiana rostro discussō ligno contineretur. committitur acriter reliqui locis preliū: concurriturq; ad duces maxime. nā cū suo quisq; auxiliū ferret: magnū communis in angusto mari p̄lum factū est. Quantoq; cōiunctis magis nauibus: cōfligendi potestas dabatur: tāto superiores erant uatiniani: qui admiranda uirtute ex suis nanibus in hostium naues: transilire nō dubitabant. & dimicazione equata: longe superiores uirtute rem feliciter gerebāt: deprimitur ipsius Octauii quadriremis: multi preterea capunt̄. aut rostris perforate merguntur. ppugnatores octauiani partim in nauibus iugulantur. partim in mare precipitātur. Ipse Octauius se in scapham confert in quam plures configurerant. depressa scapha: uulneratus tñ adnatat ad suū Myoparonem eo receptus cum prelium nox dirimeret: tempestate magna uelis profugit: sequuntur hunc sue naues nonnullae: quas casus ab illo periculo uendicarat. At Vatinius re bñ gesta receptui cecinit: suisq; oībus incolubus in eum se portum recepit: quo ex portu classis octauiana ad dimicandum processerat. Capit ex eo prelio pentiremem unā: triremes duas: dyerotas octo. cōpluresq; remiges octauianos posteroq; ibi die fuit: dum suas captiuasq; naues reficeret. post diē tertiu cōtendit in insulā issam: q; eo se recepisse ex fuga credebat Octauium: erat meum nobilissimum regionum earum oppidum cōiunctissimumq; Octauio: quo ut peruenit: oppidanū supplicesse Vatinio dediderunt. Comperitq; ipsum Octauiu: paruis paucisq; nauigis uento scđo regione Grecie petisse: inde ut Siciliā deinde ut africam caperet. Ita breui spatio re p̄clarissime gesta. pūntia recepta: & Cornificio reddita: classe aduersariorum: ex illo toto sinu expulsa: uictor se Brundusium incolum exercitu: & classe recepit. His autem temporibus: quibus Cesar: ad Dyrachiū Pompeū obsidebat: & Paleopharsali rē feliciter gerebat Alexādrieq;

cum periculo magno: cum etiam maiore periculi fama dimicabat. Cassius Longinus in Hispania Proprietore prouintie ulterioris obtinende causa relicitus: siue consuetudine nature sue: siue odio quod in illam prouintiā susceperebat: Questor ex insidiis ibi uulneratus: magnas odii sui fecerat accessiones. quod uel ex conscientia sua: cum de se mutuo sentire prouintiā crederet: uel mutuis signis & testimonis eorū: qui difficulter odia dissimulare: an aduertere poterat. & compensare offensionem prouintie: exercitus amore cupiebat. Itaq; cum primum in unum locum exercitum conduxit: festertia. C. militibus est pollicitus. nec multo postq; in lusitania medobregam oppidum: montemq; herminium expugnasset. quo medobrugenses cōfugerant: ibi Impator appellatus: iterū festertus. C. milites donauit. multa preterea: & magna premia singulis concedebat: que speciosum reddebat presentē exercitus amore. Paulatim tamen & occulte militarem disciplinam: seueritatemq; minuebat. Cassius legionibus in hyberna dispositis ad ius dicēdum Cordubam se recepit. Contractumq; in ea es alienum grauissimis oneribus prouintie constituit exoluere. & ut largitionis postulat consuetudo: per causam liberalitatis speciosā: plura largitorū querrebātur. pecunie locupletibus imperabantur. quas Longinus sibi expensas ferri: nō tantū patiebatur: sed etiā cogebat. in gregem locupletiū: simultatū cause tenues coniiciebant. neq; ullū genus questus: aut magni & euideutis: aut minimi & sordidi p̄termittebāt: quo domus & tribunal Impatoris uacaret. nemo erat: qui mō aliquā iacturā facere posset: quin aut uadimonio teneretur: aut inter eos referretur. Ita etiam magna sollicitudo periculorum ad tacturas & detrimēta rei familiaris adiungebant̄. Quibus decausis accidit ut cū Lōginus Impator eadē faceret que fecerat questor. Similia rursus de morte eius prouinciales consilia inirent. Horum odium confirmabat nōnulli familiares eius: qui cū in illa societate uersarentur rapinarum. nihilominus tamen oderant eum in cuius nomine peccabant. sibiq; q; rapuerant acceptum ferebant. quod intercederat aut erat interpellatum Cassio assignabant. quintam legionem nouam conscribit. augetur odium: & ex ipso delectu: & sumptu addite legionis: complementur equitum tria milia: maxi misq; ornātur impensis. nec prouintie datur ulla requies. Interim litteras accepit a Cesare: ut in Africam exercitū trauerret: perchā mauritaniam ad fines numidie pueniret. q; magna. Cn. Pompeio

Iuba Rex miserat auxilia: maioraq; missurus existimabat. qbus litteris acceptis insolenta uoluntate efferebatur: q; sibi nouarum prouinciarū: & fertilissimi regni: tanta oblatā esset faciūcas. Itaq; ipse in lusitania proficisci ad legiones accersendas: auxiliaq; adducenda. certis hominibus dat negotium: ut frumentum: nauesq; cencum prepararentur: pecunieq; describerent: atq; imperarent. nequa res cum redisset: moraretur. redditus eius fuit celerior omniū opinione. nō enim labor aut uigilantia cupiēti presertim aliquid Cassio deerat. exercitu coacto in unum locum. castris ad cordubā positis pro cōtione militibus exponit: quas res Cesariū iussu gerere deberet. polliceturq; uscū in mauritaniam traieciſſet: sextertia se daturum. Quintam fore in Hispania legionem. ex contione se cordubam recepit. eoq; ipso die meridiana hora cum in basilicā iret: quidam Minutius Silo diens. L. Raciliū libellum: q; si aliquid ab eo postularer: ut miles: ei tradidit. deinde post Raciliū nam iſi latus Cassi tegebat: quasi respōsum ab eo peteret: celeriter dato loco: cum se insinuasset: sinistra corripit eum: dextraq; bis ferit pugione. clamore sublato: fit a coniuratis impetus: uniuersis Minutius Flaccus proximum gladio traicit lictorem. Hoc interfecto Cassium legatum uulnerat. Ibi. T. Vasilis & L. Mergillio simili confidentia: Flaccum municipem suum adiuuane. Erant enim omes italicenses. ad ipsum Longinum. L. Licinius Squillus inuolat. Lacenteq; leuibus fauciāt plagiā. concurritur ad Cassiū defendendum. Semper enim Verrones: compluresq; euocatos cum telis habere consueuerat. a quibus ceteri intercluduntur. qui ad cedem faciendam: subsequebantur. quo in numero fuit Calpurnius Salutianus: & Manilius. Tusculus Minutius inter saxa: que iaciebant: in itinere fugiens opprimitur. & relato ad domum Cassio ad eum deducitur. Racilius in proximam se domum familiari sui confert: dum certum cognosceret: confessus ne Cassius esset. L. laterensis: cum id non dubitaret: accurrit letus in castra: militibus uernaculis: & secunde legionis: quibus odio sciebat precipue Cassium ēē gratulatur. Tollitur a multititudine tribuual p̄cor appellatur. Nemo enim aut in Provincia natus: aut uernaculae legionis miles: aut diuturnitate iam factus prouincialis. quo in numero erat secunda legio: non cum omni prouincia consenserat in odio Cassiū. Nam legiones trigesimam: & uigesimam primam: paucis mensibus in italia scriptas: Cesar attribuerat Longino.

Quinta legio ibi nuper erat confecta. Interim nuntiāt laterensi uiuere Cassium. quo nuntio dolore magis p̄motus: q; animo perturbatus: reficit celeriter se: & ad Cassiū uisendum p̄ficiſſit. Recongnita trigesima legio: signa cordubā in ferē ad auxiliū ferēdum Imperatori suo. Facit hoc idem uigesimam primam. Subsequitur hanc quinta. Cum due legiones relique essent in castris: secūdani ueritatem soli relinquenter: atq; ex eo quid sensisse: indicaretur: secuti sunt factū superiorū. permauit in sententia legio uernacula. nec ullo timore de gradu deiecta est. Cassius eos qui nominati erant consciū cedis: iubet cōprehendi. Legionē quintā ī castra remittit. cohortibus. xxx. retēts. Indictio Minutū cognoscit. L. Raciliū & L. Laterensem: & Annū Scapulā maxime dignitatis & glorie: p̄uinctiam hominē: sibiq; tam familiarem: q; laterensem: ī eadem fuisse cōiuratione. Nec diu moratur dolorem suū: qn eos interfici iubeat. Minutū libertis tradit ex cruciandum. Item Calpurniū Salutianū: qui profitetur indiciū cōiuratorumq; numerū auget: uere ut quidam existimant. ut nōnulli querūtur coactus. Isdem cruciatibus affectus a. L. Mergillio Squillus: noīat plures. quos Cassius interfici iubet. exceptis usq; qui se pecunia redemerūt. Nā palam festertus decem cum Calpurnio pacificē. & cum. Q. Sestio quinq̄ginta. Qui si maxime nocentes sunt multatū: tñ periculum uite: dolorq; uulnerū: pecunia remissū: crudelitatē cum auaricia certasse significabat. Aliquot post diebus litteras a Cesare missas accipit. qbus cognoscit Pompeiū ī acie uictū. amissū copiū fugisse. Qua re cognita. mixta dolore uoluptatē capiebat. uictorie nūtius leticiam exprimebat. confectum bellum licentiam temporum intercludebat. Sic erat d̄ibius animi: utrū nihil timere: an om̄ia licere mallet. Sanatis uulneribus: accersit omnes qui sibi pecunias expensas tulerant. acceptasq; eas iubet referri. qbus parū uidebat imposuisse oneris: ampliorem pecuniam imperat. Quē autē Rome delectū instituit: quosq; ex oībus cōrēctibus: coloniisq; cōscriptis transmarina militia p̄territos ad sacramēti redemptionē uocabat. Magnū hoc fuit uectigal. maius tamen creabat odiū. His rebus confessus totū exercitū lustrat. Legiones quas in africa ducturus erat: & auxilia mittit ad traiectum. Ipse classēm quā parabat: ut inspiceret: hispalim accedit. ibiq; moratur. propterea q; edictum tota Provincia proposuerat: ut quibus pecunias imperasse: neq; conculissent: se adirent. Que euocatio uehemēcer om̄es turbauit.

Interim. L. Titius: qui eo tpe tri. mil. legiois uernacule fuerat: nuntiat fama legionem trigesimā: quam. Q. Cassius legatus simul ducebat: cum ad oppidum lepam castra haberet: seditione facta ceterioribus aliquot occisis: qui signa tolli nō patiebantur: discessisse & ad secundam legionem contendisse: que ad frēcum alto itinere ducebat. Cognita re noctu cū. v. cohortibus undeviesimā minorū egreditur. mane puenit. Ibi eum diem ut quid agere: respiceret moratus. Carbonam cōtendit. Hic cū legiones trigesima & uigesima p̄ma: & tres cohortes ex scđa legione. & quinta legio totusq; cōuenisset equitatus: audiebat cetero cohortes a uernaculis opp̄ssal ad obuculam: cum his ad scđam peruenisse legionē: omnesq; ibi se cōiunxisse. &. T. Torium: italicensem ducem delegisse. Celeriter habito consilio: Marcellū cordubā: ut eam in potestate retineret Q. Caſium legatum hispalim mittit. Paucis ei diebus assertur conuentū cordubēsem ab eo defecisse. Marcellūq; aut uolūtate: aut necessitate adductū: nanq; id uarie nūtabatur: consentire cū cordubensibus. duas cohortes legionis quinque que fuerāt cordube in presidio idem facere. Cassius his rebus incensus. mouet castra. & postero die segouiam ad flumē silicense uenit. ibi habita cōtione: militū tenet animos: quos cognoscit non sua: sed Cesari absens causa fidissimōs eē. nullumq; periculum deprecatuos: dum per eos Cesari pūntia restituere: Interim Torius ad cordubam ueteres legiones adducit. Ac ne dissensionis initium natum. seditionis militū suaq; uideretur natura. Simul ut contra Q. Cassium: qui Cesari nomine maioribus utribus uti uidebatur: eque potente opponere dignitatem. Cn. Pompeio se prouinciam recuperare uelle palam dictabat. Et forsitan etiam hoc fecerit odio Cesari: & amore Pompei: cuius nomen multum poterat apud eas legiones: qual M. Varro obtinuerat. Sed id qua mente cōmotus fecerit: conjectura sciri potest. Certe hoc pre se Torius ferebat. Milites adeo facebantur: ut. Cn. Pompei nomen in scutis inscriptum haberet. eiq; frequens legionum conuentus obuiam prodic. Neq; tantum uiorū: sed etiam matrū familiarū. ac pretextatorū. deprecātq; ne hostili aduentu cordubam diriperent. Nam se cōtra Cassium cōsenserunt. cum omnibus contra Cesarem ne facere cogerent: orare. Tante multitudinis precibus: & lachrymis exercitus commotus: cū uideret ad Cassium persequendum nihil opus eē. Cn. Pompei nomine & memoria. tāq; omnibus cesarianis: q̄ pompeianis longinū